以其自有资金参与认购，不在《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投

资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规定的登记备案范围内，因此不

需要按照前述规定履行私募基金备案登记手续。

本次发行配售对象创金合信基金管理有限公司的获配产品为“创金合信-招

商银行--恒泰华盛 1 号资产管理计划”、北信瑞丰基金管理有限公司的获配产品

为“北信瑞丰基金丰庆 100 号资产管理计划”，上述获配产品均根据《证券投资

基金法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》等相关规定在中国证

券投资基金业协会完成了登记和备案程序。

（五）发行对象及其关联方与公司最近一年交易情况以及未来交易安排的说

明

公司与发行对象及其关联方最近一年不存在重大交易的情形。

截至本报告出具日，公司与发行对象不存在未来交易安排。对于未来可能发

生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的决策程

序，并作充分的信息披露。

十四、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意

见

保荐机构东兴证券认为：“深圳瑞和建筑装饰股份有限公司本次非公开发行

股票的发行过程遵循了公平、公开、公正的原则，符合目前证券市场的监管要求。

本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量和募集资金数量符合发

行人股东大会决议和《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票

实施细则》等有关法律、法规的规定。

本次发行对象中，投资者及其管理的产品属于《中华人民共和国投资基金

13

法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务

试点办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》相关规定

范围内须登记和备案的产品之情形，均已按照规定完成登记和备案。

本次发行对认购对象的选择和询价、定价以及股票配售过程符合公平、公正

原则，符合发行人及其全体股东的利益，符合《上市公司证券发行管理办法》等

有关法律、法规的规定。”

十五、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师广东华商律师事务所认为：

“1、发行人本次非公开发行已获得必要的批准、授权和中国证监会核准；

2、本次发行的发行过程和认购对象符合《上市公司证券发行管理办法》、《上

市公司非公开发行股票实施细则》、《证券发行与承销管理办法》以及股东大会决

议的规定，合法、有效；发行结果公平、公正；

3、与本次发行相关的《认购邀请书》、《申购报价单》、《认购合同》等法律

文书合法、有效。”

14

第三节新增股份的数量及上市流通安排

本次非公开发行新增 25,000,000 股已于 2016 年 7 月【7】日收到中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2016 年 7 月【19】

日，根据深交所相关业务规则的规定，上市首日公司股价不除权，股票交易设涨

跌幅限制。

发行对象所认购的股票限售期为自上市之日起 12 个月，可上市流通时间为

2017 年 7 月【19】日（如遇非交易日顺延）。

15

第四节本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2016 年 6 月 15 日，公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

限售股数量

（股）

1 李介平 33,522,370.00 27.94 25,141,777

2 深圳市瑞展实业发展有限公司 29,508,030.00 24.59 -

3 广州市裕煌贸易有限公司 9,000,000.00 7.50

4 杨永兴 2,260,409.00 1.88

5 王明亮 634,718.00 0.53

6 邓本军 587,821.00 0.49 587,821

7
长江证券资管－工商银行－长江证券

昆仑 8 号集合资产管理计划
533,000.00 0.44

8 徐胜利 500,000.00 0.42

9 沃艺琴 443,500.00 0.37

10 何志坚 428,000.00 0.36

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

截止至 2016 年 7 月 6 日，新增股份登记到账后公司前十大股东持股情况如

下表所示：

序号 股东名称 持股比例
持股数

（万股）
股份性质

1 李介平 23.12% 33,522,370.00 境内自然人

2 深圳市瑞展实业发展有限公司 20.35% 29,508,030.00 境内非国有法人

3 广州市裕煌贸易有限公司 6.21% 9,000,000.00 境内非国有法人

4
创金合信基金－招商银行－恒泰华

盛 1 号资产管理计划
4.26% 6,176,470.00

基金、产品及其

他

5 华宝信托有限责任公司 3.51% 5,088,235.00 境内非国有法人

6 李琦 3.45 % 5,000,000.00 境内自然人

16

7
北信瑞丰基金－宁波银行－北信瑞

丰基金丰庆 100 号资产管理计划
2.58% 3,735,295.00

基金、产品及其

他

8 方凯燕 1.72% 2,500,000.00 境内自然人

9 戴勇宣 1.72% 2,500,000.00 境内自然人

10
长信基金－浦发银行－中金投资 2

号资产管理计划
1.30% 1,890,053.00

基金、产品及其

他

合计 68.22% 98,920,453.00

二、董事、监事和高级管理人员所持股份变动情况

公司本次股份变动暨新增股份上市事宜中不涉及公司董事、监事和高级管理

人员持股情况的变动。

三、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次非公开发行股票 25,000,000 股，参照 2016 年 6 月 15 日为基准，发行前

后股本结构变动情况如下：

项目

新增股份登记到账前 本次变动 新增股份登记到账后

股份数量

（股）

持股比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

持股比例

（%）

有限售条件的流通股 26,248,133 21.87% 25,000,000 51,248,133 35.34%

无限售条件的流通股 93,751,867 78.13% 0 93,751,867 64.66%

股份总数 120,000,000 100% 25,000,000 145,000,000 100%

（二）资产结构变动情况

公司本次非公开发行股票募集资金净额为 826,575,000.00 元，公司总资产和

净资产将相应增加，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将得到

改善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高。

（三）业务结构变动情况

本次非公开发行募集资金在扣除发行费用后将投入定制精装 O2O 平台建设

17

及营销网络升级项目、金寨县白塔畈信义 100MWp 光伏并网电站项目、光伏建

筑一体化研发中心项目及补充流动资金。本次非公开发行股票募集资金投资项目

实施后，公司将进入光伏电站建设运营、光伏建筑领域，不仅可以进一步发挥公

司建筑装饰设计、工程管理施工业务的协同作用，有助于公司传统安装施工业务

开拓广阔的光伏市场，而且光伏电站运营与施工业务，可以给公司带来长期稳定

的现金流，将使公司逐步摆脱依赖传统的单一装饰主业的境地，使得光伏发电及

光伏建筑施工业务成为公司新的利润增长点。

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公

司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除

对公司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化，本次发行

对公司治理无实质影响，但机构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权